
OBSAH

Ú v o d ........................................................................................................................................................ 3

Seznam  z k r a t e k .....................................................................   4

T R E ST N Í Z Á K O N .......................................................................................................................... 5

Č ÁST I. O BECNÁ ČÁST (§ 1 - § 9 0 ) ............................................................... 7

HLAVA I. ÚČEL ZÁKONA (§ 1, § 2) ...................................................................7

HLAVA II. ZÁKLADY TRE ST N Í ODPOVĚDNOSTI (§ 3 - § 15) . . . .  8

HLAVA III. PŮSOBNOST TRESTN ÍCH  ZÁKONU (§ 16 - § 22) . . . .  30

HLAVA IV. TRESTY  (§ 23 - § 6 4 ) .......................................................................... 35
O ddíl I. Společná ustanovení o trestech (§ 23 - § 29) ...................... 35
O ddíl 2. Obecné zásady pro  ukládán í trestu  (§ 31 - § 3 8 ) ...................40
O ddíl 3. U kládání a výkon jednotlivých trestu  (§ 39 - § 5 7 a ) . . . .  53
O ddíl 4. Podm íněné odsouzení, podm íněné propuštění

a upuštěn í od výkonu zbytku některých trestů
(§ 58 - § 6 4 ) ............................................................................................. 73

HLAVA V. ZÁN IK  TRESTN O STI A TRESTU  (§ 65 - § 7 0 ) ...................84

HLAVA VI. OCHRANNÁ OPATŘENÍ (§ 71 - § 7 3 ) ..........................................91

HLAVA V II. ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ
O  STÍH ÁN Í MLADISTVÝCH (§ 74 - § 8 7 ) .............................. 97

HLAVA V III. SPO LEČNÁ  USTANOVENÍ (§ 88 - § 9 0 )......................  105

ČÁST II. ZVLÁŠTNÍ ČÁST (§ 91 - § 2 9 5 ).......................................  118

HLAVA I. TRESTNÉ ČINY PROTI REPUBLICE (§ 91 - § 115) . . .  118
O ddíl 1. Trestné činy proti základům  republiky (§ 91 - § 103) . . 119
O ddíl 2. Trestné činy proti bezpečnosti republiky (§ 105 - § 107) 124
O ddíl 3. Trestné činy proti ob raně  vlasti (§ 113 - § 1 1 5 ) ...... 127

HLAVA II. T R E ST N É  ČINY HOSPO DÁ ŘSK É (§ 118 - § 1 5 2 ) . . . .  128
O ddíl 1. T restné činy proti hospodářské soustavě (§ 118 - § 124f) 128
O ddíl 2. Trestné činy proti hospodářské kázni (§ 125 - § 128c) . . . 136
O ddíl 3. T restné činy proti měně a  trestné činy daňové

(§ 140 - § 1 4 8 b ) .......................................................................  141

785



O ddíl 4. T restné činy proti předpisům  o nekalé soutěži,
ochranných znám kách, chráněných vzorech a vynálezech 
a p ro ti autorském u p rávu  (§ 149 - § 1 5 2 ) ...........................  150

HLAVA III. TRESTN É ČINY PR O T I POŘÁDKU
V E VĚCECH  VEŘEJN ÝCH  (§ 153 - § 1 7 8 a ) ....................  153

O ddíl 1. Trestné činy proti výkonu pravom oci státn ího  orgánu
a veřejného činitele (§ 153 - § 1 5 7 ) ......................................... 153

O ddíl 2. T restné činy veřejných činitelů (§ 158 - § 1 5 9 ) ....... 156
O ddíl 3. Ú platkářstv í (§ 160 - § 1 6 3 ) .................................................  158
O ddíl 4. Zločinné spolčení (§ 163a - 1 6 3 c ) .......................................  161
O ddíl 5. N ěkteré form y trestné součinnosti (§ 164 - § 168) . . . .  163
O ddíl 6. J iná rušení činnosti státního orgánu (§ 169a - § 178a) . . . 166

HLAVA IV. T R E ST N É  ČINY OBECNĚ NEBEZPEČNÉ
(§ 179 - § 1 9 5 ) .................................................................................... 178

HLAVA V. TRESTN É ČINY HRUBĚ NARUŠUJÍCÍ
O BČANSKÉ SO U ŽITÍ (§ 196 - § 2 0 9 ) ..................................  195

HLAVA VI. T R E ST N É  ČINY PR O TI ROD IN Ě A M LÁDEŽI
(§ 210 - § 2 1 8 b ) ................................................................................  210

HLAVA V II. T R E ST N É  ČINY PR O T I ŽIVOTU A ZDRAVÍ
(§ 219 - § 2 3 0 ) ...................................................................................  220

HLAVA V III. T R E ST N É  ČINY PR O T I SVOBODĚ
A LID SK É DŮSTOJNO STI (§ 231 - § 2 4 6 ) ........................  235

O ddíl 1. T restné činy proti svobodě (§ 231 - § 2 4 0 )..................  235
O ddíl 2. Trestné činy proti lidské důstojnosti (§ 241 - § 246) . . . 248

HLAVA IX. TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU (§ 247 - § 258) . . .  253

HLAVA X. TRESTNÉ ČINY PROTI LIDSKOSTI (§ 259 - § 265) . . 275

HLAVA XI. T R E ST N É  ČINY PR O T I BRANNOSTI
A PR O T I C IV ILNÍ SLUŽBĚ (§ 266 - § 2 7 2 d ) .................  279

O ddíl 1. T restné činy proti brannosti (§ 266 - § 2 7 2 )...............  279
O ddíl 2. Trestné činy proti civilní službě (§ 272a - § 272d) . . . .  282

HLAVA X II. T R E ST N É  ČINY V OJEN SKÉ (§ 273 - § 2 9 5 )....................... 284
O ddíl 1. T restné činy proti vojenské podřízenosti a  vojenské cti

(§ 273 - § 2 7 9 b ) ................................................................................  284
O ddíl 2. Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou službu

(§ 280 - § 2 8 4 ) .................................................................................... 289
O ddíl 3. Trestné činy proti povinnostem  strážn í a dozorčí služby

(§ 285 - § 2 8 7 ) .................................................................................... 291

786



Oddíl 4. Trestné činy ohrožu jíd  bojeschopnost (§ 288 - § 293) . . . 294
O ddíl 5. Společná ustanovení (§ 294 - § 2 9 5 ) ......................................... 297

ČÁST III. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
(§ 296 - § 3 0 1 ) ...................................................................................  298

Přechodná a zrušovací ustanovení zák. č. 175/1990 Sb., k terým  se mění 
a doplňuje trestn í z á k o n ....................................................................................................  301

Přechodná ustanovení zák. č. 557/1991 Sb., kterým  se m ění a  doplňuje 
trestn í z á k o n ..............................................................................................................................  303

Přechodná a závěrečná ustanovení zák. č. 290/1993 Sb., k terým  se m ění 
a doplňuje trestn í zákon ....................................................................................................  303

Přechodná a  závěrečná ustanovení zák. č. 152/1995 Sb., k terým  se m ění 
a doplňuje trestn í z á k o n ....................................................................................................  304

Přechodná a  závěrečná ustanovení zák. č. 253/1997 Sb., k terým  se mění 
a doplňuje trestn í z á k o n ....................................................................................................  304

T R E ST N Í ŘÁD ..................................................................................................................... 305

ČÁST I. SPO LEČNÁ  USTANOVENÍ (§ 1 - § 1 5 6 )...............................  307

HLAVA I. OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 1 2 ) ......................................  307

HLAVA II. SOUD A OSOBY NA Ř ÍZEN Í ZÚČASTNĚNÉ
(§ 13 - § 5 1 ) ....................................................................................... 328

O ddíl 1. Pravom oc a  příslušnost soudů (§ 13 - § 2 5 ) ......................... 328
O ddíl 2. Pomocné osoby (§ 27 - § 2 9 ) ......................................................  336
O ddíl 3. Vyloučení o rgánů  činných v trestn ím  řízení

(§ 30 - § 3 1 ) .......................................................................................  338
O ddíl 4. Obviněný (§ 32 - § 3 4 ) ....................................................................  340
O ddíl 5. O bhájce (§ 35 - § 4 1 ) ........................................................................ 343
O ddíl 6. Zúčastněná osoba (§ 4 2 ) ....................................................................  350
O ddíl 7. Poškozený (§ 43 - § 49) ................................................................. 350
O ddíl 8. Zmocněnec zúčastněné osobv a poškozeného

(§ 50 - § 5 1 ) .......................................................................................  359

HLAVA III. OBECNÁ USTANOVENÍ
O ÚKONECH TRE ST N ÍH O  Ř ÍZEN Í (§ 52 - § 66) . . .  360
Z působ provádění úkonů trestního řízení (§ 5 2 ) ....................  360

O ddíl 1. D ožádání (§ 53 - § 5 4 ) ....................................................................  361
O ddíl 2. Protokol (§ 55 - § 5 8 ) ........................................................................ 361
O ddíl 3. Podání (§ 59) ........................................................................................  364

787



O ddíl 4. Lhůty  (§ 60 - § 6 1 ) ...........................................................................  365
O ddíl 5. D oručování (§ 62 - § 6 4 ) .................................................................  367
O ddíl 6. Nahlížení do spisů (§ 6 5 ) .................................................................  370
O ddíl 7. Pořádková pokuta (§ 6 6 ) .................................................................  371

HLAVA IV. ZA JIŠTĚN Í OSOB A VĚCÍ (§ 67 - § 8 8 ) ............................. 373
O ddíl 1. Vazba (§ 67 - § 7 4 a ) ........................................................................ 373
O ddíl 2. Z adržen í (§ 75 - § 7 7 ) ....................................................................  386
O ddíl 3. V ydání a  odnětí věcí (§ 78 - § 81) ........................................... 389
O ddíl 4. D om ovní a osobní proh lídka, prohlídka jiných  prostor

a  pozemků, vstup do obvdlí, jiných p rostor a pozemků
(§ 82 - § 8 5 b )  .................................     394

O ddíl 5. Z adržen í a otevření zásilek a jejich záměna
(§ 86 - § 8 7 a ) .......................................................................................  398

O ddíl 6. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu (§ 88) . . . 400

HLAVA V. DOKAZOVÁNÍ (§ 89 - § 118) .................................................... 402
O becná ustanovení (§ 8 9 ) ................................................................ 402

O ddíl 1. Výpověď obviněného (§ 90 - § 9 5 ) .............................................. 406
O ddíl 2. Svědci (§ 97 - § 1 0 4 ) ............................................................................ 411
O ddíl 3. Znalci (§ 105 - § 111 )........................................................................  417
O ddíl 4. Věcné a  listinné důkazy (§ 1 1 2 ) ................................................ 426
O ddíl 5. O hledání (§ 113 - § 1 1 8 ) .................................................................. 427

HLAVA VI. ROZH OD NU TÍ (§ 119 - § 1 4 0 ) ....................................................  431
» Z působ rozhodování (§ 119)............................................................  431

O ddíl 1. Rozsudek (§ 120 - § 133).................................................................. 432
O ddíl 2. Usnesení (§ 134 - § 1 3 8 ) .................................................................. 439
O ddíl 3. P rávn í moc a vykonatelnost rozhodnutí

(§ 139 - § 1 4 0 ) .................................................................................... 443

HLAVA V II. STÍŽN O ST A Ř ÍZEN Í O NÍ (§ 141 - § 1 5 0 ) ......................  446

) HLAVA VIII. NÁKLADY TR ESTN ÍH O  Ř ÍZEN Í (§ 151 - § 156) . . . .  455

ČÁST II. VYŠETŘOVÁNÍ
TRESTNÝ CH  ČINŮ (§ 157 - § 1 7 9 )........................................  461
Obecné ustanovení (§ 157) ............................................................  461

HLAVA IX. PO STU P PŘED ZA H Á JEN ÍM  TRESTN ÍH O  STÍHÁNÍ
(§ 158 - § 1 5 9 ) .................................................................................... 462

HLAVA X. ZA H Á JEN Í TRE ST N ÍH O  STÍHÁNÍ
A DALŠÍ POSTUP V NĚM (§ 160 - § 1 7 9 ) ....................  467

O ddíl 1. Z ahájen í trestního stíhán í (§ 1 6 0 ) .................................................  467
O ddíl 2. V yšetřování (§ 161 - § 1 6 7 ) ...........................................................  470
O ddíl 4. R ozhodnutí v p říp ravném  řízení (§ 171 - § 1 7 3 ) ...................  477
O ddíl 5. D ozor státn ího zástupce (§ 174 - § 175) .................................  482

788



O ddíl 6. O bžaloba (§ 176 - § 1 7 9 ) ................................................................. 484

ČÁST III. Ř ÍZEN Í PŘED  SOUDEM  (§ 180 - § 3 6 5 ) ............................ 486 ]

HLAVA XI. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ (§ 180 - § 1 8 4 ) ........................  486

HLAVA X II. PŘED BĚŽN É PRO JED N Á N Í OBŽALOBY
(§ 185 - § 1 9 5 ) ...................................................................................  489

HLAVA X III. HLAVNÍ L ÍČ EN Í (§ 196 - § 2 3 1 ) .............................................  501
O ddíl 1. P říp rav a  hlavního líčení (§ 196 - § 1 9 8 ) ..........................  501
O ddíl 2. V eřejnost hlavního líčení (§ 199 - § 2 0 1 ) ..........................  504
O ddíl 3. Z ahájen í hlavního líčení (§ 202 - § 2 0 6 ) ..........................  505
O ddíl 4. D okazování (§ 207 - § 2 1 5 ) ..................................................... 510
O ddíl 5. Z ávěr hlavního líčení (§ 216 - § 2 1 8 ) ................................. 518
O ddíl 6. O dročení hlavního líčení (§ 2 1 9 ) .............................................. 519
O ddíl 7. R ozhodnutí soudu v hlavním  líčení (§ 220 - § 230) . . . 520
O ddíl 8. R ozhodnutí soudu mimo hlavní líčení (§ 2 3 1 ) ................  537

HLAVA XIV. V EŘ E JN É  ZASEDÁNÍ (§ 232 - § 239a) ................................ 538

HLAVA XV. N EV EŘEJN É ZASEDÁNÍ (§ 240 - § 2 4 4 ) ............................. 542

HLAVA XVI. ODVOLÁNÍ A Ř ÍZ EN Í O  N ĚM  (§ 245 - § 2 6 5 )...............  543

HLAVA XVII. STÍŽNOST PRO PORUŠENÍ ZÁKONA
A Ř ÍZEN Í O  NÍ (§ 266 - § 2 7 6 ) ......................................  577

HLAVA X V III. OBNOVA Ř ÍZ EN Í (§ 277 - § 2 8 9 ) .............................................  589

HLAVA XIX. ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY Ř ÍZEN Í (§ 290 - § 3 1 4 g ) ................ 603
Obecné ustanovení (§ 290) ............................................................  603

O ddíl 1. Ř ízení proti m ladistvým  (§ 291 - § 3 0 1 ) ..........................  603
O ddíl 2. Ř ízení proti uprchlém u (§ 302 - § 3 0 6 ) .............................. 612
O ddíl 3. Podm íněné zastavení trestn ího stíhání (§ 307 - § 308) . . 615
O ddíl 4. N arovnání (§ 309 - § 3 1 4 ) ........................................................  619
O ddíl 5. Řízení p řed  sam osoudcem  (§ 314a - § 3 1 4 g ) .................... 621

HLAVA XX. VYKONÁVACÍ Ř ÍZ EN Í (§ 315 - § 362) ................................  629
Příslušnost ve vykonávacím  řízení (§ 3 1 5 ) ........................  629

O ddíl 2. Výkon trestu  odnětí svobody (§ 320 - § 3 3 5 ) ................  630
O ddíl 3. Výkon trestu  obecně prospěšných p rac í (§ 335 - 340b) . 644
O ddíl 4. Výkon některých dalších trestů (§ 341 - § 3 5 0 a ) .......... 646
O ddíl 5. Výkon ochranného léčení a  ochranné výchovy

(§ 351 - § 3 5 8 ) .............................................................................  656
O ddíl 6. Výkon některých jiných  rozhodnutí (§ 359 - § 362) . . .  661

789



HLAVA XXI. ZA H LA ZEN Í ODSOUZENÍ (§ 363 - § 3 6 5 ) ........................... 664

ČÁST IV. N ĚK TER É ÚKONY
SO UV ISÍCÍ S TRESTNÍM  ŘÍZEN ÍM  (§ 366 - § 384). . . 666

HLAVA XXII. UDĚLENÍ M ILO STI A PO U ŽITÍ AM NESTIE
(§ 366 - § 3 7 0 ) .................................................................................... 666

HLAVA XXIV. PRÁVNÍ STYK  S CIZINOU (§ 375 - § 384d) ....................  670
O ddíl 1. Vyžádání z ciziny (§ 376 - § 3 7 8 ) .......................................  670
O ddíl 2. Vydání do ciziny (§ 379 - § 3 8 3 ) ..........................................  672
O ddíl 3. Převzetí a  odevzdání trestn í věci (§ 383a - § 383c) . . . 678
O ddíl 4. D ožádání (§ 3 8 4 ) ............................................................................ 680
O ddíl 5. Výkon rozsudků cizozemských soudů (§ 384a - § 384e) . . . 681

ČÁST V. PŘECH OD NÁ  A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
(§ 385 - § 3 9 2 ) ...................................................................................  683

Přechodná ustanovení čl. II  zákona
ze dne 11. prosince 1991 č. 558/1991 Sb.....................................................................  687
Přechodná ustanovení čl. II  zákona
ze dne 21. prosince 1992 č. 25/1993 Sb. zák .............................................................  687
Přechodná ustanovení čl. IV zákona
ze dne 10. listopadu 1993 č. 292/1993 Sb. zák .........................................................  688
Přechodná ustanovení zákona ze dne 29. června 1995 č. 152/1995 Sb.......................689
Přechodná a závěrečná ustanovení zákona ze dne 24. září 1997
č. 253/1997 Sb.................................................................................................................................690

ZÁ K O N  O PO L IC II Č ESK É REPU BLIKY  ............................................................ 691

ZÁ K O N  O VÝKONU V A Z B Y .........................................................................................  723

ZÁKON O VÝKONU TRESTU  O DN ĚTÍ SVOBODY
(zák. č. 169/1999 Sb., znění účinné dnem  1. 1. 2 0 0 0 ) ......................................... 737

ADVOKÁTNÍ T A R IF ..............................................................................................................  775

O b s a h ............................................................................................................................................  785

R e j s t ř í k ......................................................................................................................................... 791

790


